
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  395 del  20/02/2024   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 395   DEL  20/02/2024

PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA- NEXT
GENERATION EU

Decreto Ministero dell’Interno del 30.01.2020 “Attribuzione ai comuni dei
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno degli
anni dal 2021 al 2024”

OGGETTO: PNRR - M2C4 - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l’efficienza energetica dei comuni. Progetto finanziato dall’Unione Europea - NEXT
GENERATION EU.LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO D’ILLUMINAZIONE DEL
CAMPO SPORTIVO DI BELLOCCHI - CUP: E31I20000030001

APPROVAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO A CONSUNTIVO

IL DIRIGENTE
RICHIAMATI:
- l’art. 1, co. 29 e ss. della L. n. 160/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio

pluriennale per il triennio 2020-2022”;
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati

ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno degli anni
dal 2021 al 2024”, con particolare riferimento all’Allegato E;

- il Decreto Legge n. 152 del 06.11.2021 "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose", in particolare l'art. 20 co. 1 lett. b) del Capo II
“Efficientamentoenergetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile, messa in sicurezza degli edifici e del territorio
e coesione territoriale;

- il Comunicato del17 dicembre 2021 della Finanza Locale pubblicato sul sito del Dipartimento per gli Affari Interi e
Territoriali;

RICHIAMATI i seguenti atti, a cui si fa integrale rinvio:
- delibera di giunta n. 1329 del 27/07/2020 di nomina del responsabile unico del progetto di Riqualificazione

energentica campo sportivo bellocchi CUI L00127440410202000012 - CUP E31I20000030001;
- determina dirigenzialen. 1694 del 14/09/2020, con la quale si è provveduto a:
1. accertare la contribuzione di € 170.000,00 a valere sui fondi PNRR;
2. approvare il progetto definitivo redatto dalla U.O.C. LL.PP. del Settore V dei lavori in oggetto;
- determina dirigenzialen. 1700del 15/09/2020 di aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto dei lavori in

oggetto a favore della ditta CENTROLUCE di Bartolucci Angelo con sede in 61032 Fano (PU), Via VIII Strada nr.
68, CF BRTNGL55P23D488J;

- determina dirigenziale n. 2134 del 10/11/2020 di affidamento dei servizi tecnici di progettazione esecutiva e la
direzione lavori, misura e contabilità, redazione del Certificato di Regolare esecuzione dei lavori di realizzazione
dell’Intervento in oggetto all'ing. Loris Baldi;

- determina dirigenziale n. 861 del 22/04/2021 di affidamento dell'incarico professionale alla dott. Geol. Laura
Pelonghini di Fano (PU) per la redazione della Relazione geologica e relative prove comprensiva di esecuzione di
indagini stratigrafiche;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  395 del  20/02/2024   pag. 2

- determina dirigenziale n. 869 del 22/04/2021 di affidamento alla ditta SEIESSE LIGHTING srl, Via dei carrettieri 2
06081 Santa Maria degli Angeli (PG), P. IVA 03412130548 per la fornitura di nr. 4 TORRI FARO STF16-3 e nr. 30
STAFFE porta proiettori;

- determina dirigenziale n. 889del 26/04/2021 di affidamento all'ing. Enrico Petrelli con Studio tecnico in Via Don
Gentili nr. 19/A l'incarico per collaudo stato ai sensi del DM 17/01/2018;

- determina dirigenziale n. 2504del 16/11/2021 di approvazione della perizia di variante;
- determina dirigenziale n. 2936del 27/11/2023 di ammissibilità dello stato finale e del certificato di regolare

esecuzione;

DATOATTO che l’intervento èfinanziatoal capitolo di spesa 0106.22.215 - Manutenzione straordinaria e
ristrutturazione di impianti sportivi (Servizio rilevante ai fini IVA) - Contribuzione ministero interno del 14/1/2020;

VISTI altresì:
- la documentazione tecnico-contabile relativa all’intervento, e inparticolare allo Stato Finale dei Lavori, redatta
in data 14/10/2022dal Direttore Lavori e dall’Appaltatore senza riserva alcuna, depositata in atti;
- la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dell'intervento in oggetto redattiin data
14/10/2022, depositata in atti, dal Direttore Lavori, sottoscritto dalle Parti senza riserva alcuna dell'Appaltatore e
confermato dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Federico Fabbri;

VISTO il quadro tecnico economico a consuntivo di progetto, come riportato nel seguente quadro comparativo:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

QTE
Variante

(DD 2504/2021)

QTE a 
consuntivo

DESCRIZIONE IMPORTO

Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni
comprensivo degli oneri di sicurezza

109.376,74€ 109.376,74€

di cui costi della sicurezza
inclusi nei prezzi e non oggetti a Ribasso d'asta

3.040,52€ 3.040,52€

Somme a disposizione dell’Amm./ne:

Per IVA 22% sui lavori € 109.376,74 24.062,88€ 24.062,88€

Spese tecniche per progettazione e DL Det 2134/2021 11.983,69€ 11.983,69€

Incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 2.187,53€ 1.313,20€
Torre faro tipo STF16-3 comprensiva di staffe porta proiettore Iva compresa
completo di trasporto e Progetto della struttura di fondazione (Det. 869 del
22/4/20251) e documentazione di calcolo della torre per la richiesta di autorizzazione
alla Provincia (ex Genio Civile)

15.508,64€ 15.384,20€

Relazione Geologica completa di prove (oneri previdenziali 2% e Iva comprese) Det
.861/2021 1.162,80€ 1.162,80€

Collaudo statico Det 889/2021 1.395,68€ 1.395,68 €

Imprevisti 4.322,04€ /
Sommano 60.623,26€ 55.302,45€

TOTALE 170.000,00 € 164.679,19€

CONSIDERATO che le economie di progetto risultano pari a € 5.320,81.



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  395 del  20/02/2024   pag. 3

VISTO l’art. 6 co. 1 del Decretodi assegnazione delle risorse per le piccole opere del 30/01/2020, che specifica che,
esclusivamente per i contributi del triennio 2020-2022, i risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta e i relativi importi
sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 33 dell’articolo 1 della legge n. 160 del
2019 e, successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti.

RITENUTO pertanto di contattare gli uffici competenti al fine dicomprendere le procedure con cui richiedere tali
importi delle economie per altri investimenti;

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 13 del 30.07.2021 con cui si nomina il Dott. Ing. Federico Fabbri quale Dirigente
Responsabile del Settore V Lavori Pubblici a far data dal 01.08.2021 al 31.07.2024;

DATO ATTO, altresì, che
- il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dirigente del Settore V - Lavori
Pubblici Dott. Ing. Federico Fabbri;
- la presente procedura è identificata dal seguente codice CUP E31I20000030001;

VISTI
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(TUEL), in particolare l'art. 107 del TUEL avente ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con Decreto legislativo n. 50/2016e smi;
- il nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con Decreto legislativo n. 36/2023 e in
particolare l'art. 225 co. 8 "Disposizioni transitorie e di coordinamento";
- il Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitale”;
- il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77 (decreto semplificazioni 2021) in GU n. 129 del 31-5-2021, in vigore dall'
1-6-2021 convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021;
- il D.L. 17-05-2022, n. 50 recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttivita' delle
imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” convertito in legge, con
modificazioni, dalla Legge 15 Luglio 2022 n.91;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture») per
le parti ancora in vigore;
- il decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolato generale d'appalto
dei lavori pubblici, ai sensi dell’ art. 3, c. 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni), per quanto
tuttora vigente;
-  il D.Lgs n.81/2008 e s.m.i. (Testo Unico in  materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);
- la L.R. Marche 18/11/2008 n.33- Norme in materia di costi per la prevenzione degli infortuni e la tutela della salute nei
cantieri temporanei o mobili;
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in materia di
normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;
- il Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR 2016/679) ed il D.Lgs n.196 del 30 Giugno 2003 (Trattamento dei dati
personali – Privacy);
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche);
- la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del decreto legge 32/2019 (Decreto Sblocca Cantieri);
- lo Statuto Comunale;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 30 settembre 2011, n. 411 ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il
Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento Comunale dei Contratti così come applicabile tenuto conto del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  395 del  20/02/2024   pag. 4

RICHIAMATI i seguenti Atti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 213 del 20/12/2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 ai sensi dell’art.170 del
TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell’art. 147-ter del TUEL - (schema già
approvato con delibera di Giunta Comunale n.471 del 15.11.2023) - I.E.”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 214 del 20/12/2023 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO – I.E.”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 18/01/2024 con oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione
2024-2026” I.E;

ATTESTATO
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal Piano per la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30
marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR nr. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 503 del
30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale del presente atto il dirigente responsabile del servizio interessato e anche RUP attesta
ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste dalla vigente
normativa in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano - Autorità Locale
Anticorruzione;

ATTESTATA ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento che
qui si intendono integralmente riportate;

2) DI APPROVARE il seguente quadro tecnico economico a consuntivo di progetto:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

QTE a 
consuntivo

DESCRIZIONE IMPORTO

Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni
comprensivo degli oneri di sicurezza

109.376,74€

di cui costi della sicurezza
inclusi nei prezzi e non oggetti a Ribasso d'asta

3.040,52€

Somme a disposizione dell’Amm./ne:

Per IVA 22% sui lavori € 109.376,74 24.062,88€

Spese tecniche per progettazione e DL Det 2134/2021 11.983,69€

Incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 1.313,20€



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  395 del  20/02/2024   pag. 5

Torre faro tipo STF16-3 comprensiva di staffe porta proiettore Iva compresa completo di
trasporto e Progetto della struttura di fondazione (Det. 869 del 22/4/20251) e documentazione di
calcolo della torre per la richiesta di autorizzazione alla Provincia (ex Genio Civile)

15.384,20€

Relazione Geologica completa di prove (oneri previdenziali 2% e Iva comprese) Det .861/2021 1.162,80€

Collaudo statico Det 889/2021 1.395,68 €

Imprevisti /
Sommano 55.302,45€

TOTALE 164.679,19€

3) DI CONFERMARE che l’importo delle economie di progetto è pari a € 5.320,81;

4) DI CONFERMARE altresì che, ai sensi dell’art. 6 co. 1 del Decreto di assegnazione delle risorse per le piccole
opere del 30/01/2020, si contatteranno gli uffici competenti al fine di comprendere le procedure con cui richiedere tali
importi delle economie per altri investimenti;

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell'Intervento in oggetto èl'Ing. Federico Fabbri,
DirigenteSettore V- LL.PP. del Comune di Fano;

6) DI DARE ATTO che ai sensi dell'Art. 29 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. e dell'Art. 23 comma 1 – lettera b) del D.lgs.
n.33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016 il presente Documento saràpubblicato sul sito Istituzionale del Comune
di Fano nell'ambito della Sezione “Amministrazione Trasparente”;

7) DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento deliberativo, ove si possa eventualmente dimostrare
l'immediata lesivitàdello stesso, chiunque abbia interesse puòproporre ricorso al Tribunale Amministrativo delle
Marche con le modalitàdi cui all'Art. 120 del D.lgs. 02/07/2010 n. 104 come da ultimo modificato dal D.Lgs.
18/04/2016 n. 50;

La presente determina viene trasmessa in data odierna per le procedure attuative alla U.O.C. Coordinamento e
Programmazione Lavori Pubblici di questo Settore e all'Ufficio Ragioneria.

Il Dirigente Settore V - Lavori Pubblici
DOTT. ING. FEDERICO FABBRI

(documento informatico sottoscritto
digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


